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Resumé:

Předškolní vzdělávání je nedílnou součástí našeho školského vzdělávacího

systému, na kterou jsou kladeny poměrně vysoké cíle. Aby mohlo dojít k naplnění

těchto cílů, předškolní zařízení musí být plně funkční, s minimem problémových jevů či

kritických oblastí.

Tato práce se zabývá detekcí kritických míst v činnosti mateřských škol.

Zkoumá rozložení těchto kritických jevů a jejich významnost v pohledu různých

cílových skupin. Práce vychází z výsledků dotazníkového šetření, které bylo provedeno

v mateřských a základních školách, státních a školských institucích a u respondentů

z řad veřejnosti.

Výsledky práce umožňují mnohostranný pohled na práci mateřských škol

a pojmenovávají oblasti, na které by se měly zaměřit osoby odpovědné za činnost

mateřských škol.

Summary:

Pre-school education is a non-separated part of our school educational system,

on which relatively high objectives are being requested. When we want to fill these

objectives, pre- school establishment must be full functional with the minimum of

problem phenomenon or critical sections.

This work deals with the detection of the critical places in the activities of the

day nurseries. It explores the decomposition of these critical places and it’s importance

from the point of view of different objective groups. This work comes out from the

results of the questionnaire exploration, which was made in day nurseries and in primary

schools, in state and school institutions and from public respondents.

The results of the work enable many - sided view on the work of day nurseries

and call the sections, on which should target the people, who are responsible for the

activities of day nurseries.

Klíčová slova:

kritický jev v činnosti mateřských škol, management, kompetence, komunikace, klima

mateřské školy, výchovně-vzdělávací proces v předškolních zařízeních, inovace,

podmínky pro vzdělávání a vybavení mateřských škol, řízení mateřské školy
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ÚVOD

Současná vzdělávací politika v České republice vychází z přesvědčení, že člověk

se musí vzdělávat po celý život, a že by měl mít zájem na svém vzdělávání, učení

i vědění, které mu umožňuje dokonalejší a bohatší interakci se světem. Za důležitý

prvopočátek tohoto procesu je považováno předškolní vzdělávání a jako takové dnes

nachází významnou podporu státu. Zákonem o předškolním, základním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školským zákonem) se předškolní vzdělávání stává

legitimní součástí systému vzdělávání1. Doposud byla mateřská škola veřejností chápána

pouze jako služba, která měla za úkol doplňovat rodinnou výchovu v době, kdy jsou

rodiče dětí v pracovním procesu. Příchod nového pojetí mateřských škol přináší i nové

cíle. Kromě osvojení si základních pravidel chování, základních životních hodnot

a mezilidských vztahů, podporuje předškolní vzdělávání rozvoj osobnosti dítěte

předškolního věku, podílí se na jeho zdravém, citovém, rozumovém a tělesném rozvoji.

Vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání2. Jinými slovy mají

mateřské školy za úkol, aby z nich vycházely děti, zdravé, všestranně rozvinuté,

soběstačné, a tak připravené na vstup do další etapy života. S tímto posláním však

souvisí mnoho dalších oblastí, které je nutné řídit, vytvářet, přetvářet, doplňovat,

inovovat, zajišťovat apod., a které zpětně ovlivňují činnost mateřských škol.

O situaci v českém školství se vyjadřuje kriticky mnoho lidí, ať už z řad

rodičovské veřejnosti, politických sfér či žurnalistů. Na toto téma bylo vypracováno

mnoho studií, analýz, ale i publikováno nesčetně názorů či polemik. Málokteré z nich

však dokáží přesně identifikovat skutečné problémy našich předškolních zařízení. A to

především díky tomu, že situace v mateřských školách je velmi různorodá a neustále se

mění a vyvíjí.

Cílem této práce je pokusit se co nejobjektivněji detekovat kvalitu činnosti

mateřských škol z pohledu čtyř cílových skupin respondentů. Výzkumná sonda by měla

zjišťované údaje upřesnit, zviditelnit pozitiva a upozornit na negativa, kterými by se

odpovědní pracovníci těchto zařízení měli neprodleně zabývat.

Součástí práce je i vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření, které

zjišťovalo názory ředitelů škol, pedagogických pracovníků, ČŠI, pracovníků

1 Převzato z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání 2004, VÚP v Praze 2005, str. 7.
2 Zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)
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pedagogicko-psychologických poraden, rodičů, zaměstnanců státní správy či školských

institucí. Různé úhly pohledů zmíněných respondentů by měly objektivně vyjádřit

skutečný stav kritických míst v činnosti mateřských škol, nebo je alespoň přiblížit. Práce

si neklade za cíl navrhovat řešení či jinak minimalizovat problémové oblasti, chce jen

pojmenovat a zviditelnit daná místa.

Výše uvedené výstupy v podobě kritických jevů v činnosti mateřských škol by

měly být pro každého manažera na pozici ředitele předškolního zařízení velmi cenné

a zavazující. Na jejich objektivní pojmenování by totiž měla neprodleně navazovat

analýza zjištěného stavu a plán vedoucí k jejich urychlenému odstranění či jejich

minimalizaci. A to by mělo být nejen povinností, ale skutečnou výzvou pro každého

opravdového manažera i jeho celý pracovní tým v daném předškolním zařízení.

ČINNOST MATEŘSKÝCH ŠKOL

Prvopočátkem celoživotního vzdělávání, které je propagováno současnou

vzdělávací politikou v České republice, je vzdělávání v mateřských školách. Úkolem

institucionálního předškolního vzdělávání je nejen doplňovat rodinnou výchovu a v úzké

vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených

podnětů pro jeho aktivní rozvoj a učení, ale především usnadňovat dítěti jeho další

životní i vzdělávací cestu. Pro život dítěte má tedy předškolní vzdělávání dalekosáhlý

význam, jak prokazují poznatky lékařů, psychologů i pedagogů. Většina toho, co totiž

dítě prožije v prvních letech života a co z podnětů okolního prostředí přijme, je trvalá

a rané zkušenosti, které dítě získává svým životem v rodinném i mimorodinném

prostředí, se v jeho životě zhodnotí a najdou své uplatnění, třeba i daleko později.

Jak již bylo výše řečeno, na oblast předškolního vzdělávání jsou kladeny vysoké

nároky, které lze naplnit pouze v případě správně fungujících předškolních institucí.

Tato práce se zaměřuje na hledání kritických míst v činnosti mateřských škol, jedné ze

součástí předškolních institucí. Vzhledem k tomu, že činnost mateřských škol je velmi

pestrá a různorodá, prakticky ji lze jen s obrovskými potížemi zhodnotit komplexně

a podrobně. Tímto hodnocením se jistě zabývá nejdůležitější školská kontrolní instituce

– Česká školní inspekce. Avšak ani ta nedokáže plně objektivizovat pohled na mateřské

školy. Tímto tvrzením není v žádném případě napadána činnost této důležité kontrolní

instituce, avšak zdůrazňována skutečnost, že ČŠI se zabývá pohledem na prostředí
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a činnost školy, které po značně krátkou dobu (většinou v rozsahu několika dní)

monitoruje a vyhodnocuje. Má pro svá zjištění vypracovány velmi kvalitní postupy,

kritéria, čerpá z významných materiálů, zaměstnává velmi kvalifikované pracovníky.

Avšak ani takto odborný pohled na činnost mateřských škol nemusí přinášet plně

objektivní pohled či názor. Nezohledňuje totiž výpovědi všech zúčastněných stran, které

v současné době vstupují do výchovně – vzdělávacího procesu mateřských škol. Tím

jsou na mysli nejen rodiče, hlavní partner mateřské školy, ale i názory zřizovatelů těchto

zařízení, názory školských institucí, jako jsou pedagogicko-psychologické poradny aj.,

které mají s činností konkrétních mateřských škol dlouholeté zkušenosti a jejich

výpovědi by měly být do hodnocení těchto zařízení zahrnuty.

Součástí této práce mělo být i nastínění problematiky kritických jevů

v publikované literatuře či dalších informačních zdrojích. K mému značnému

překvapení bylo zjištěno, že problémovými oblastmi v mateřských školách se zabývá

jen velmi málo autorů, a to velmi okrajově. Problémové jevy jsou totiž přisuzovány

především vyššímu stupni vzdělávání, tedy základnímu a střednímu školství. Zde se již

mnoho autorů zabývá šikanou, zmiňuje drogovou problematiku, kázeňské problémy aj.


[…]


specificky zaměřené dotazníkové šetření.

Při pohledu na shodu či výrazné odchylky obou dvou skupin je nutné zmínit, že

ředitelky základních škol se nejvíce odchylují ve své výpovědi od hodnocení učitelek ZŠ

v hodnocení jevu Vybavení a využití ICT (odchylka obou hodnocení byla 0,78 stupně).
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Tato skutečnost zřejmě potvrzuje fakt, že ředitelé základních škol jsou schopni lépe

odhadnout možnosti využití ICT nejen ve vlastní škole, ale též vidí i příležitosti MŠ

získat více finančních prostředků na toto vybavení formou grantů. Zajímavým jistě

zůstává, že v tomto hodnocení, jak již bylo popsáno, se diametrálně odlišují pohledy MŠ

a ZŠ. Respondenti z mateřských škol tuto problematiku vidí uspokojivě, nehodnotí ji

jako problémovou. Zřejmě proto, že nejsou schopni vidět problematiku v širších

souvislostech. Vybavení a využití ICT je součástí každodenního života většiny lidí

v dnešním moderním světě. A tomu by se učitelky mateřských škol již měly přizpůsobit.

Jako další rozdílně hodnocený jev vyplynulo Aktivní zavádění inovací a Úroveň

inovací. Domnívám se, že tento jev jen potvrzuje tvrzení, které jsem výše uvedla.

Inovace se však týkají nejen vybavení a využití ICT, ale celého pedagogického procesu

v mateřských školách, který nesmí ztrácet krok s dobou.

Na první pohled působí velmi zvláštně skutečnost vyplývající z našeho šetření,

kdy učitelky základních škol hodnotí s největší odchylkou v porovnání s ředitelkami

základních škol činnost MŠ v jevu Průběh a výsledky vzdělávání, Vybavení pomůckami

a nejvíce v jevu Klima MŠ. S největší pravděpodobností se jedná o důsledek toho, že na

základní školy přichází žáci z různých typů a z různých tříd mateřských škol, čímž

vzniká patrná možnost pro učitele mateřských škol srovnávat kvalitu připravenosti dětí

pro vzdělávání v ZŠ.

Stanovená hypotéza:

H5 Hodnocení ředitelek základních škol je méně kritické než učitelek základních

škol, které přímo pracují s dětmi přicházejícími z mateřských škol a přímo tak

navazují na výchovně-vzdělávací proces předškolních zařízení.

Závěr:

Stanovená hypotéza dotazníkovým šetřením nebyla potvrzena, ředitelky základních škol

byly jednoznačně více kritické než učitelky základních škol.
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ZÁVĚR

Výsledky této práce naznačují, že v činnosti mateřských škol zahrnutých

v našem vzorku se nenacházejí žádná taková kritická místa, která by mohla ohrozit

činnost těchto organizací. Dotazníkové šetření dokonce pojmenovalo jen velmi málo

jevů, které jsou spojovány s vážnými nedostatky. Toto zjištění, pokud by platilo pro

mateřské školy i obecně, by bylo považováno za značně pozitivní. Avšak je třeba si

uvědomit, že na mnoho sledovaných jevů nahlíží rozdílné skupiny respondentů se

značnou odchylkou. A v tom je jistě určité nebezpečí. Každá tato skupina hodnotících

osob má své osobní zkušenosti s činností mateřských škol, svoji osobní pravdu. A ta, i

když není v souladu s názorem celého souboru respondentů, může popisovat jev, který

se může v brzké době stát skutečným problémem, opravdovým kritickým bodem dané

školy. Přínos této práce spočívá tedy nejen v tom, zda byly kritické jevy v činnosti

mateřských škol spolehlivě detekovány. Skutečným poselstvím této práce je zviditelnění

problematiky, na kterou mnoho ředitelů či pracovníků škol zapomíná.

Otázkou je, proč dochází k velmi odlišným výpovědím u ředitelů a učitelů ze

stejného typu školy, z jakého důvodu jsou k mateřským školám nejkritičtější učitelé

základních škol, proč učitelky mateřských škol vidí nedostatky ve svých zařízeních

nejméně kriticky aj. Na tyto otázky tato práce samozřejmě nemůže odpovědět. Jistě by

bylo zajímavé navázat na uvedenou problematiku dalším výzkumem, který by

prohluboval uvedená zjištění a jistě by poskytl mnoho dalších zajímavých odpovědí.

Kromě hlavního cíle přináší studie i další přínos - je pokusem o nasazení metod,

jež ředitelé škol, ale i další řídící pracovníci mohou, či by měli, v určitých etapách více

využívat. Na základě kombinace několika metod či technik lze konstatovat, že validita

uvedeného šetření je pro daný cíl uspokojivá. Také výběr indikátorů, který byl

opakovaně upřesňován, může být vhodným základem určitého modelu zkoumání

mateřských škol.

Každý manažer v pozici ředitele předškolního zařízení by se měl pravidelně

věnovat skutečně objektivnímu hodnocení vlastní činnosti, přínosu práce zaměstnanců

mateřské školy a v neposlední řadě i správnosti volby cesty, kterou si společně se svým

pracovním týmem zvolil. Jen takováto pravidelná zpětná vazba dokáže minimalizovat

vznik skutečně problémových oblastí v činnosti mateřských škol, což je jistě cílem
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všech osob, které jsou do výchovně–vzdělávacího procesu v mateřských školách i třeba

nepatrným podílem zainteresováni a záleží jim na pozitivním rozvoji těchto zařízení.

Celkově tato studie naznačuje potřebu pravidelného zkoumání situace v našem

školství. Současně podtrhuje, jak je prospěšné vedení ředitelů škol k tomu, aby se

dokázali oprostit od méně spolehlivého subjektivního posuzování a naučili se využívat

spolehlivější, objektivní odborné techniky a metody. Možná, že právě v tom je studium

školského managementu na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy pro posluchače

mimořádným přínosem.
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