HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">Martina PRŮCHOVÁ</p> Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">PhDr. Jiří SVOBODA</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;"><u>Kritická místa v činnosti mateřských škol</u></p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

Autorka předkládá obsahově i metodicky zajímavou studii, přesahující svým pojetím danou problematiku mateřských škol.

Především svým ryze manažerským zaměřením na analýzu kritických jevů otevřela směr, který je sledován nejen sférou představitelů didaktiky, ale i řídicími orgány školství na různých úrovních, včetně České školní inspekce. Realizovaná studie prokázala, že lze implementovat i do běžné řídicí praxe škol metodologicky zajímavé přístupy, jež mohou běžné kontrolní či diagnostické metody výborně doplňovat.

Pozoruhodným a pro laiky přehledným „detailem“ je ve studii metodicky čisté využití fenoménu projekce při formulování zadání. V současné době je bohužel nalézáme pouze v profesionálních psychologických či sociologických studiích.

Rovněž systém odkazů, citací, práce s odbornou literaturou vůbec a bezpochyby i grafická úprava přispívají k zařazení studie mezi velmi kvalitní bakalářské práce. Podobně lze vyzdvihnout pečlivou volbu indikátorů kvality, péči o validitu šetření (např. pilotním předvýzkumem a kombinací několika metod či technik).

Uvedená studie M.Průchové navozuje inspiraci pro podobné analytické přístupy jak v práci ředitelů různých typů škol, tak i pro prohloubení činnosti různých školských orgánů.

Nedostatky práce:

Práce neobsahuje závažnější nedostatky. Snad statistické pasáže s využitím směrodatné odchylky by bylo vhodné podrobit analýze, jež by upřesnila optimální využití v podobných odborných studiích.

Návrh klasifikace práce: **Výborně.**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Které použité postupy byste doporučila změnit v případě jejich využití řediteli škol při analogickém získávání informací ?
2. Jaká opatření byste doporučila realizovat pro snížení kontroverzního vztahu mezi učiteli a řediteli základních škol a mateřských škol?

V Praze dne 12. května 2006.

Jiří S v o b o d a

Jméno a příjmení

podpis